EJUSDEM PROCOPII GAZÆI FRAGMENTUM. Ex codice Vaticano 1096, p. 61.

Ἐκ τῶν εἰς τὰ Πρόκλιον θεολογικὰ κεφάλαια ἀντιρρήσεων Προκοπίου Γάλης ἀντιρρήσεις κεφαλαίου ρμς'.

Θεῖα πρόδοδος ἀναρχος καὶ ἀτελεύτητος, μόνη δὲ

non tempus, non canos miserabiles, non matris dulces nomen reveritus. Sed jam eam violenter subvertens, in terram projecit, et calce in eam insiluit, clamantem, ut merito, et filium vocantem. Quid enim non diceret mater, post partus dolores, et educationem et pulchras illas spes, talia a filio patiens mala. Denique et domo eam expulit, egentem, nudam, necessariis carentem; id unum forte illi indulgens, quod sui societate eam solvit. Et nunc ille quidem talibus malis exsultat. Anus autem, et primas nobilitates apud nos gerens, in manibus suæ vitæ spem habet. Illi autem optimo et hujus miseria aliud infortunium est; et jam ad proprium victum indigens, eam tamen excepit ipsi miseriam adaugentem. Sed necessarium naturæ debitum solvit. Et nunc una habitant solatium unicum habentes quod non plura perpessi sint. Mater autem, utpote mulier et talia passa totam vitam habet suorum malorum meminisse et eorum memoria lacrymare, et mammillam ostendere iudicibus qualia passa sit enarrans. Hæc porro mente capiens et persuasum habens vero nihil nos adjicere, sed solum hujus malitiæ summarium exhibere, tuum studium illius malitia metire. Et esto talis qualem te esse Deus exigit, et amicitiae lex et injuria affectorum spes.

τοιοῦτος, ὡς ὁ Θεὸς ἀπαιτεῖ, καὶ φιλίας νόμος

C

CIV. DOROTHEO.

Rursum pietatis occasio et rursum ad vestram sapientiam recursus. Vir quidam eorum qui Deo vitam consecravere, et ex philosophia celebrantur, injusta calumnia, ut videtur, in iram iudicis incidit, utpote qui inimicam manum contra legibus obediens sustulerit. Qui autem ea indicavere, injurias ab aliis, ut aiunt, factas, in eum converterunt. Et iudex plenus ira est, et eum ad se vocat, et ad vindictam incitatur. Adest tempus, si unquam aliis, benevolentiam requirens. Appare igitur, et tuorum aliquid loquere, et ira iudicem solves. Si quid enim horrendi factum sit, quod non est, sententiam in veniam converte; si nihil aliud quam quod dixit, eum ostende honorantem quæ ipsi circumjacet, dignitatem. Appare una cum multis qui ad postulationem sint idonei; vel potius ante alios qui proprium aliquid contribuere valeant. At certe ipse omnium laudes accipies; ut et primus et valde postulans et pulchræ benevolentiae aliis factus exemplar.

Divina processio sine principio et sine fine sola

VARIÆ LECTIONES.

^ο Vat. κατέβαλλε. ^δ Vat. ἀνεχομένη. ^ε Vat. ἔκτεινει. [†] Vat. τὸ κεφάλαιον.

diceretur ex uno Patre generatio unius Filii, et ex eodem productio unius sancti Spiritus secundum quam paterna et prima vel potius principio carens unitas in dualitatem emota in Filio spectatam et Spiritu sancto, usque ad Trinitatem stetit, quemadmodum ait Theologus noster Gregorius. Illa enim sola natura divina processio, si tamen oportet *natura* dicere, quando de supernaturalibus et divinis agitur. Et hujus quidem principium absque principio Pater : ex illo enim ; medium autem et ipse principium Filius : per ipsum enim ; terminus autem perfectissimus et æternus Spiritus sanctus : in ipsum enim. Secernitur autem et ab aliis processionibus illa ; non enim separat omnino a principio ea quæ a principio oriuntur ; sed omnino non foras prodeuntia servat, per substantiæ identitatem ; quanquam ut propriæ personæ prodeunt : ideo non egent secundum impetum conversione. Sed ultra hanc omnes aliæ processionibus invicem separantur. Et earum quidem absque principio nullo ; quia nihil sine principio est, sed omnia facta sunt a Patre per Filium, perfecta a Spiritu. Absque fine non omnis ; sed neque etiam omnino. Eorum vero quæ perpetuo post suam inde productionem permanent, una quidem secundum substantiam, et jam perfecta est ; neque enim ulla alia ultra ea quæ ab initio producta sunt, insuper producuntur ; neque etiam ea quæ producta sunt secundum substantiam mutationem exspectantia nova productione indigent. Illa autem quæ est secundum illuminationem, perpetuo inde et sine fine procedit, iis quidem primo dono, illis autem secundo, et ita successive, divinis splendoribus secundum donum profluentibus, singulorum ordinibus et statui proportionate usque ad eorum ultima. Sic autem et omnia ad unicum principium composite convertuntur ; et perpetuus illis et æternus ex processionibusque et conversionibus circulus servatur. Processio autem eorum quæ nativitati et corruptioni et tempori subjiciuntur, quoad universum quidem et jam perfecta sunt. Intra sex enim dies totus hic sensibilis mundus adimpletus est ; septima autem die requievit Deus ab universis operibus suis. Neque jam alterius mundi processio exspectatur in universum perlicienda, secundum præsentis sæculi perfectionem ; quoad partes vero adhuc quidem efficitur, quemadmodum dictum est a Salvatore : « Pater meus usque modo operatur et ego operor. » Cessatum autem fuit omnino a processione secundum communem perfectionem ; et alia tunc processio erit, secundum quam erit Deus omnia in omnibus ; et omnia ad ipsum convertentur, et universorum erit transformatio, et ex corruptione in incorruptionem instauratio.